Municipio de Pedro Teixeira - MG
Rua Professor Jodo Lins,447 - Alvorada - CEP 36.148-000.

TELEFAX: (32) 3282 - 1109
PUBLICADO

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 01/2021 Em_ g /g0 / 0

RE JEIT ADq "Autoriza a Prefeitura Municipal de
W . . « -
Pedro Teixeira a alugar imével para ser

FP? E CEB’ EM utilizado como sede da Secretaria de
—Qi'ﬁ_l LQ I\ Satide, com a finalidade de serem

CAd Bn ; instalados os servigos administrativos
(\

da pasta e da outras providencias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PEDRO TEIXEIRA-MG, faz saber que a
Camara Municipal de Pedro Teixeira aprova, e eu, prefeito, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica a Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira autorizada a alugar o
imoével localizado na rua Coronel Jodo Jacinto, n® 81, Centro, Pedro Teixeira-
MG, CEP: 36148-000, no valor mensal de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta
reais) mensais, para fins de instalagdo da sede da Secretaria de Saude e

servicos administrativos da pasta, através da Secretaria de Saude.

Art. 2° - O prazo da locagdo de que trata o caput deste artigo & de 10 (dez)
meses, com data de inicio em 01/03/2021 e término em 31/12/2021, a critério da
Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira, no caso de entrega, deve comunicar ao
locador, no prazo minimo de 30 (trinta) dias que antecederem ao primeiro
periodo contratual, se continuara ou nao figurando como locataria no contrato de

locagao

Art. 3° - Constara do contrato de locagdo, como obrigagdes da contratante,

decorrentes do uso do imavel:

|- Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com
a natureza deste e com o fim a que se destina, devendo trata-lo com o mesmo

cuidado como se fosse seu;
R CEB,%E OS
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ASSINATURA DO SERVIDOR
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REJEITADO

Il - Restituir o imovel, finda a locagéo, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioracdes decorrentes do seu uso normal e adaptagbes para uso dos
Servigos; _

lll - Levar imediatamente ao conhecimento do locador o surgimento de qualquer
dano ou defeito cuja reparacéo a este incuba, bem como as eventuais turbagdes
de terceiros;

IV - Realizar a imediata reparagao dos danos verificados no imével, ou nas suas
instalagdes, provocados por si, visitantes ou prepostos:

V- Fica autorizada modificar a forma interna ou externa do imével sem o
consentimento prévio e por escrito do locador;

VI — Entregar imediatamente ao locador os documentos de cobranga de tributos
e demais encargos, bem como qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica, ainda que dirigida a ela, locataria;

VII- pagar as despesas de telefone e de consumo de forga, luz, agua e esgoto;
VIl - permitir a vistoria do imoével pelo locador ou por seu mandatario ou pela
Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira-MG, mediante combinacgéo prévia de dia

e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros;

Paragrafo Unico. Depois de expirado o prazo previsto no art. 2° desta Lei, cabe
a locataria, se continuar fazendo uso do imével locado, pagar pontuaimente o
aluguel e os encargos da locagao, legal ou contratualmente exigiveis, no prazo
estipulado ou, em sua falta, até o quinto dia Util do més seguinte ao vencido, do
imével locado, bem como pagar os impostos e taxas que incidem ou venham a
incidir sobre o imovel, salvo disposigado expressa em contrario no contrato ou no

termo de aditamento contratual.

Art. 4°- Fica a Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira autorizada a fazer as
adequagdes necessarias do imovel alugado para uso da pasta, sito na rua
Coronel Joao Jacinto, 81, Centro, Pedro Teixeira-MG, CEP: 36148-000;

|
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§ 1°- As adequagdes do imoével alugado pela Prefeitura Municipal de Pedro
Teixeira sera realizada de acordo com o Projeto de Planta Baixa que segue em

anexo e é parte integrante desta Lei.

§ 2°- Fica a Administragdo Publica autorizada a fornecer méo de obra dos
servidores ou empregados publicos para a execuc¢édo da obra de que trata este

artigo;

§ 3°- As acessdes e benfeitorias introduzidas no imével locado, nos termos deste
artigo, incorporar&o o patriménio do locador, ndo cabendo qualquer indenizagéo
deste a Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira.

Art. 5° - Contrato de Locagéo nao residencial e outras avengas celebrados entre
a Prefeitura e o locador, estabelecera as condigbes e os encargos previstos

nesta Lei e nas demais legislagdes aplicaveis.

Art. 6°- As despesas com a locagao correrdo por conta da dotagéo, Entidade:
Prefeitura Municipal Orgéo: Secretaria Municipal de Saude, Unidade
Orcamentaria: Secretaria Municipal de Saude:
3.3.90.36.00.2.05.01.10.122.0002.2.0030, Fonte: 00.01.02, Cédigo: 176, do
orcamento vigente, bem como dos anos posteriores suplementadas, se

necessario.

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as

disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira, em 08 de fevereiro de 2021.
Reinaldo Mnoelde Ofiveiro
PREFEITO
Reinaldo Manoel de Oliveira

Prefeito Municipal
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ciiMARA MUNICIPAL DE PEDRO TEIXEIRA

Rua Jacinto Eugénio, 35 - Centro
CEP 36148-000 - Telefax.: (32) 3282-1178

Oficio N° 05/2021

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, para
que sejam esclarecidos alguns questionamentos que surgiram na andlise do
Projeto de Lei n® 01/2021 pelas Comissdes desta casa Legislativa, € com a
finalidade de dar prosseguimento no processo de apreciacdo do referido
projeto, respeitando o disposto no art. 84 do Regimento Interno, solicito a
Vossa Exceléncia que sejam informiados:

alugado?
&oes?

Quais adequagdes serao redlizadas nmmoyé‘lg
Qual a eshmcﬂvc de gosio par@re@bz sade

4 [Psgsmen

Quem ird arcar comﬂo"

Rl I A By

prédio da UBS pqm scnn,as trr.eg“f&' ,po adas no relatdrio de
Inspecdo  Sanitéria formohzodo pek : ﬁmemo da Vigilancia
Sanitéria? : ]

5. Sesim, quala pr&vls’fao para lnlcrmﬁw
6. Qualo cusfo dao obra OTU@IIZOdOa

b
Na cerfezo de con’ror com v-@iso prdnf’@ Q}ZdimenTo, desde ja
agradecemos e colocdmo-fios a disposrcaa 50 g

Pedro Teixeira, 16 de fevereiro.de 2021.

) :
Amzm&msosmwo

PRESIDENTE DA CAMARA

PEDRO TEIXEIRA/MG

Ao Exmo. Sr. ‘ o
REINALDO MANOEL DE OLIVEIRA Racdoasts 19021 293,
Prefeito Municipal A

Pedro Teixeira/MG , :,.‘w“a* )



ficio de n°® 29/2021

Pedro Teixeira, 19 de fevereiro de 2021.

Prezada Excelentissima Senhorz Presidente da Camara Municipal dz Pedro Teixeira,

Adriele Cristiane Sobrinho,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, vem pelo presente, informar
que segue em anexo a resposta ao oficio de n°® 05/2021.

Certo do pronto atendimento, desejo reiterar os mais elevados protestos de
consideragao.

Atenciosamente,

Reinaldo Manoel de Oliveira
Prefeito




Em resposia ao n dido de esclarecimenios sobre as dividas
suscitadas no oficic n® 05/2021, segue abaixo reeoosLa=a qussitos apentados:

1) Inicialmente, cumpre esclarecer que as adequacdes ac espage tem a finalidade
de garantir acessibilidade e garantir a seguranga e ir‘teg“ldade fisica de pessoas
com necessidades especiais cu de mobilidade Tedu !GE (idosos, grévidas sic)
assegurando assim o direito de ir e vir, e ainda de usufruir dos mesmos ambientas

que umsa pessoa sem necessidade especial.

[4V]

(D

Vale destacar que o imovel objeto do Projeto de f_ i ndo po
acessibilidade, necessitandc de adequacdo, as quais serdo realizadas pelo
préprios funcionarios da Prefeitura Municipal, e trata-se de:

su

a) Abertura de vao de porta com 1(um) metro de comprimento de frente para rua,
com rampa de acesso, onde atualmente existe uma janela. A substituicio é
necessaria devido ao atual acesso ser pela lateral do imével airavés de corredor
de passagem estreito e inclinade.

b) Fechamento do vac de porta existente na lateral do imével;

2) A estimativa de custo € o valor da porta, material para execugéo da rampa, e
ao-de-obra propria da Prefeitura | \/Iumczpaa Rexagau de materiais:

- 3 sacos de cimento

- 24 |atas de 18 litros de areia 'ﬁema
- 16 latas de 18 litros de brita 1

- 1 pacote de agrofilito de 20 kg

- 1 porta com guarnicZo e acessorios

38) O Municipio vai arcar com os custos das adequagBes do imbvel, vez que

necessita de adaptar o local as suas necessidades de trabalho:



4) De acordo com o relatério da VISA, a Secretaria de Salide n&o pode funcionar
no prédio da L.:BQ Tedavig, para fins de esclarecimentos, diante da assinatura do
TAC e oroccsso de Execucdo em andamento, o Municipio pretende realizar as
ddap*ag s no prédio da UBS, com o objetivo de sanar as irregularidades

costeriormente, protocolar projeto de Auto de Vistoria de Corpo ombe;ro g

provagéo fina;

Y}

5) O Municipio esta «ve-iguanco a situacdo sobre os custos da execugéo da obra

UBS que em maio de 2019 somou-se o valor de R$ 156.058,17 (cento e
cmahen ta e seis r"i & cnr‘aLen ta & oito reais e dezessete centavos), valor este que
torna inviavel 2 execucdo da obra a curto prazo, necessitande de rogramagao

orgament aria.

8) O custo referente &s adaptagdes do imovel objeto de aluguel gira em torno de
R$ 365,10 (trezentos & sessenta e cinco reais e dez centavos). Quanto a0 custo ¢
obra da UBS, informa que esta sendo realizado estudo pelo departamento de
engenharia do Municipio para apuragdo das adaptagbes a serem realizadas e
quais os reais custos para que o Projeto de Auto de Vistoria do Corpo de
Bombeiros seja aprovado.

E importante mencionar que a gestdo atual n&o localizou no predio
da Prefeitura Municipal o Projeto de Auto de Vistoria de Corpo de Bombeiros
reprovado em 2016 e retirado pelo responsavel técnico da gestéo anterior para
adaptacBes em maic de 2019, ensejando providéncias para dar continuidade.

E por fim, informa que a administragdo publica esté a disposi¢éc
para outros esclarecimentos que porventura surgirem.

Pedro Teixeira, 19 de fevereiro de 2021.

Reineldo Manoel de Oliveir
Prefeito Municipal
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PARECER CONJUNTO N° 01/2021
OBJETO: PROJETO DE LEI N° 01/2021 A p rova d O

1 — RELATORIO:

De autoria do Poder Executivo Municipal, submete-se & apreciagcdo no Plenario
da Cédmara Municipal de Pedro Teixeira, o Projeto de Lei n° 01/2021, que dispde sobre
autorizagc@o para a Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira alugar imével para ser
ulilizado como sede da Secretaria Municipal de Satde, com a finalidade de serem

instalados os servicos administrativos da pasta e dd outras providéncias.

Em sua peca de Justificativa o Poder Executivo ora esclarece que o projeto visa
realizar possiveis adequagdes de imegularidades apontadas em relatério de Inspecdo
Sanitéria formalizado pelo Departamento de Vigilancia sanitdria em marco de 2015,
onde foi constatado diversas imegularidades inerentes ao funcionamento da UBS,
dentre elas, auséncia de Auto de Vistoria do corpo de bombeiros, processo de
seguranga contra incéndio e panico e funcionamento da Secretaria de Saude junto

com a UBS.

Esclareceu ainda que, tais imegularidades sGo objeto do inquérito civil (Processo \
n°® 5001007-47.2020.8.13.0386) instaurando pelo Ministério PUblico na Comarca de 1%
Lima Duarte para apurar imregularidades sanitarias, de acessibilidade e prevencdo de
incéndio e panico relativo ao funcionamento da UBS - Tereza Maria de Jesus.

Mencionou também que, conforme planilha orgamentaria confeccionada emd
22/05/2019 juntada nos autos do processo acima mencionado, o projeto de *}
execucdo da obra para adequacdo das iregularidades girava em tomo de @pﬁf

1 / ~J J

™
i

R$156.058,17 (cento e cinquenta e seis mil cinquenta e oito reacis e dezessete

centavos), valor este que torna inviavel a execugdo da obra em curto prazo.

E observou a audiéncia designada para 04/03/2021 no referido processo,

solicitando a tframitagdo do projeto de lei em regime de urgéncia.

Apds a primeira andlise destas comissdes, foi solicitado a Presidente da Camara

que enviassem oficio ao Prefeito Municipal para esclarecer alguns questionamentos
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que surgiram pelos membros das Comissdes, que sdo elas: A p r 0 V a d 0

Quais adequacdes seriam realizadas no imével a ser alugado? Qual a estimativa

de gasto para readlizar as adequagdes? Quem irGd arcar com o custo destas
adequacdes? Se existe intencdo do Poder Executivo em executar o projeto da obra
mencionado na justificativa para sanar as iregularidades apontadas no relatério da
Vigiléincia Sanitéria? Se sim, qual a previsdo para iniciar e terminar a obra? E qual o

custo da obra atualizado?

O Executivo em seu oficio n° 29/2021, diante dos questionamentos feitos pelos

membros das Comissdes esclareceu o seguinte:

Que as adequacdes ao espacgo tém a finalidade de garantir acessibilidade e
garantir a seguranga e integridade fisica de pessoas com necessidades especiais ou
de mobilidade reduzida (idosos, gravidas, etc) assegurando assim o direito de ir e vir,

e ainda de usufruir dos mesmos ambientes de uma pessoa sem necessidade especial.

Destacou que o imdvel objeto do Projeto de Lei ndo possui acessibilidade, |
necessitando de adequacdo, as quais seréio realizadas pelos proprios funcionarios da ' \
Prefeitura Municipal, e que estas adequagdes seriam a abertura de vao de porta

com 1(um] mefro de cumprimenfo de frenfe para a rua, com rampa de acesso,
onde atualmente existe uma janela. A substituicdo €& necessdria devido ao atual
acesso ser pela lateral do imdvel através de comedor de passagem estreito e
il
|

rampa, € mdo-de-obra prépria da Prefeitura Municipal, sendo os materiais osé:

inclinado e ainda o fechamento do vao da porta existente na lateral do imével. )
Disse que a estimativa de custo é o valor da porta e materiais para execugdo da

seguintes: 3 sacos de cimento; 24 latas de 18 litros de areia média; 16 latas de 18 litros

de brita 1; 1 pacote de agrofilito de 20kg; e 1 porta com guamigdo e acessérios que

gira em torno de R$365,10(trezentos e sessenta e cinco reais e dez centavos).

Falou ainda que o Municipio irG arcar com os custos das adequagdes do imovel,

vez que necessita de adaptar o local as suas necessidades de trabalho.
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Aprovado

Por fim declarou que o Municipio pretende redlizar as adaptagdes no prédio da

UBS, com o objetivo de sanar as imegularidades e posteriormente, protocolar projeto
de Auto de Vistoria de Corpo de Bombeiro e aprovagdo final, bem como que o
Municipio estd averiguando a situagdo sobre os custos da execugdo da obra da UBS,
que o valor se torna inviGvel a execugdo da obra a curto prazo, necessitando de
programacdo e que o departamento de engenharia do municipio esta realizando
estudo para apuracdo das adequagdes a serem realizadas e quais os reais custos

para o Projeto de Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros seja aprovado.

2 - CONCLUSAO:
Ap6s andlisar todo o projeto de lei, sua justificativa, bem como as informagoes
acerca dos questionamentos apresentados pelos membros destas comissoes.
Analisamos que, conforme planta baixa do imével a ser alugado apresentado
em anexo ao Projeto de Lei verificou-se que, embora o imovel esteja localizado préximo

a Unidade Bdsica de Salde, ndo € um imével apropriado para funcionar uma -,

reparticdo pUblica, ainda mais do setor da satde, onde circulam varios usudrios com § '
necessidades especiais € mobilidade reduzida, necessitando de fazer varios ajustes
para garantir acessibilidade e seguranga a integridade fisica de pessoas com JN\

necessidades especiais ou de mobilidade reduzida.

Existem no imodvel 8(oito) cémodos, incluindo os banheiros, e estes cémodos 4
serdo divididos em setores para atendimento ao publico, observando que, embora a ﬁ{
sala que descreve o funcionamento da Secretaria de Saude (acesso restrito) e a sala”

]

da vigiléncia ndo mencionando atendimento publico, ambos 0s setores fczemé
i

constantemente atendimento ao publico como € sabido por todos. Portanto, dos ™
8(oito) cdmodos existentes, exclui-se apenas a cozinha de servico e o banheiro que
possivelmente serd& usado pelos funcionarios da reparticdo que ndo terdo acesso ao

publico.

Em sua resposta com relacdo as adequacgdes que seriam feitas no imoével o
Executivo menciona apenas a abertura de um vao de porta de 1{um) metro de

cumprimento de frente para rua com rampa de acesso, onde existe atualmente uma
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janela e o fechamento de um vdo de porta existente na lateral do imével, ou seja, ndo
pretende o Municipio adequar todo imével conforme as normas existentes de

acessibilidade.

Analisando o imovel, verificamos que existem é(seis) portas intermas com a
medida de 2,00x70m que dardo acesso entre os setores da administracdo da saude
que fazem atendimento ao puUblico e com isso necessariamente teriam que ser
substituidas, para garantir acessibilidade e garantir a seguranga e integridade fisica de
pessoas com necessidades especiais ou de mobilidade reduzida, respeitando a Lei n°
10.098 de 19 de dezembro de 2000, onde diz em seu art. 11 que: “A construgdo,
ampliacdo ou reforma de edificios publicos ou privados destinados ao uso coletivo
deverdo ser executadas de modo que sejam ou se tornem acessiveis ds pessoas
portadoras de deficiéncia ou com mobilidade redvzida.”, 0 que ndo sera realizado,
conforme informado pelo Poder Executivo. " @)
Com isso, estas Comissdes entendem que o imdvel serd inapropriado para ser/g:\

usado para atendimento do setor da administragdo da saiude, uma vez que, nGo

respeitard as normas de acessibilidade, que inclusive estdo sendo cobradas pelo TAC

no Inquérito Civil.

Verificamos também que, o custo informado para as adequacgdes, estd muito i Jé&*
abaixo do preco de mercado, e também parece insuficiente para a pequena MYV \;‘

adequacdo pretendida, visto que apds realizar abertura de vdo de porta e | il
. PN

TR 4

fechamento de outra, as paredes ficariam expostas com embolso necessitando de uma (o’

'f'

pintura, o que ndo foi colocado na estimativa de custo.

Entendemos que, o municipio estd querendo ludibriar o Legislativo com a
omiss&o dos gastos que serdo redlizados para adequagdo do imével, para conseguir a

aprovagao do projeto de lei, adequagdo esta que ainda assim ndo sera suficiente.

Com relacdo ao projeto de execucdo da obra da UBS estimado em
156.058,17(centro e cinquenta e seis mil reais, cinquenta e oito reais e dezessete

centavos) em maio de 2019, embora tenha que haver uma atualizagdo para possivel
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execucdo, andlisando os prazos da lei de licitacdo, bem como de execucdo para
obras publicas, entendemos que o Municipio conseguira executar esta obra em um

prazo méximo de 4 a 5 meses.

Para tanto, ressalta-se que o Municipio possui recurso financeiro e dotacdo
orcamentaria, visto que & um projeto importante e essencial para a prestacdo dos
servicos publicos de saude com qualidade e em obediéncias as normas existentes,
adequando, contudo, ao que esta sendo exigido pelo Ministério PUblico no inquérito
civil mencionado.

Todavia, o Executivo ndo apressou em atualizar a planilha orcamentdria da
execugdo da obra para apresenta-la com sua justificativa de intensdo em executd-la
para sanar as iregularidades, o que j& deveria ter ocorido, diante da audiéncia

designada para o dia 04/03/2021 no inquérito civil.

Sabemos que todas as iregularidades apontadas sGo importantes e necessarias,
porém transferir a administrag@o da satde para um imével alugado seria 0 menor dos
problemas perante as iregularidades existentes na Unidade Bdasica de Salde Tereza |
Maria de Jesus, € o executivo estd inerte a esta situacdo, ndo apresentou nenhuma
planilha orgamentdaria se quer nova ou atualizada, tampouco apresentou o prazo que

pretende executar a obra com a sua previsdo de encerramento.

O Municipio precisa colocar como prioridade sanar as imegularidades da UBS que @ \

j& estdo sendo cobradas desde 2015.

Alugar um imével neste momento para colocar a administracdo da Secretaria de
Saude seria um gasto indeterminado, diante da falta de previsdo para a execucdo da
obra na UBS, que se toma o problema mais agravante no momento, devido aos riscos

gue podem causar.

Além disso, embora o municipio alegue ser inviGvel a execucdo da obra de
adequacdo das iregularidades na UBS em curto prazo, este ndo apresentou nenhuma

resolucdio da demanda em longo prazo.
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Com relacdo ao contrato de locagdo, o Projeto de Lei ndo informa nenhuma
porcentagem de reajuste a ser feito apds esse periodo, ficando o municipio a mercé do

locador, caso haja necessidade de promogagdo de prazo da locagdo.

O gestor publico deve pautar-se no planejamento, controle, responsabilidade e
transparéncia dos seus atos, baseado no interesse publico defendido pela Lei de

Responsabilidade Fiscal.

A atfividade govemamental deve atender & finalidade puiblica, & legislacdo e

aos principios basicos aplicaveis ao setor publico.

Por todo exposto, observamos que o Projeto de Lei n° 01/2021 estd contrariando
as normas de acessibilidade e a lei de responsabilidade fiscal, razdo pela qual

vislumbramos pela objecdo & tramitagcdo do referido projeto de lei.

A Comissao de Legislacdo e Justica em conjunto com a Comisséo de Finangas,
Orcamento e Tomada de Contas € a Comissdo de Servicos Publicos Municipais,
obedecendo ao disposto no art. 88 do Regimento Interno, apds andlise do Projeto de
Lei n° 01/2021, conclui que este ndo estd em consonancia com a legislagao vigente e,
opinamos pela sua Rejeicdo.

Sala das Comissdes, 23 de fevereiro de 2021.
COMISSAO DE LEGISLACAO E JUSTICA
COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

COMISSAO DE SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS

7 / / BT /
Gl el dodz o de fhk
GABRIEL FELIPE DOS REIS MARINHO - PTB JOAO ELCIO DE PAULA - PTB
Presidente comissdo de legislacdo e justica  Relator comissdo de legislagao e justica

r ( - R
, tdonior 30~ S de Jhpsurs
AMARILDO JOSE DE OLIVEIRA - PP FILIPE ANTONIO DA SILVA DE OLIVEIRA - PTB
Membro comiss@o de legislacao e justica Presidente comissé@o de Fiangas, Orcamento
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JOAO ELCIO DE PAULA - PTB MARCELO APARECIDO GOMES - MDB
Relator comissdo de Finang¢as, Orcamento  Membro comisséo de Fiancas, Orcamento

o L
ANDERSON DE PAULA NEVES - PSDB GABRIEL FELIPE DOS REIS MARINHO - PTB
esidente comiss@o de Servicos PUblicos  Relator comisséo de Servicos PUblicos

./

WAGNER LOPES PEREIRA - MDB
Membro da Comissdo de Servigos PUblicos



